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 令和３年度 事業報告書  
 

  令和４年３月３１日調整 

都城盆地土地改良区 

 

第１ 地区及び組合員の状況 

  １ 地  区   総面積 ３，８９７ ha 
  ２ 組合員      総 数  ８，４８８ 名 

 

 

第２ 事業の状況 

 １  土地改良施設の維持管理の状況 

①国営造成施設 

【管理者：都城市・三股町 操作受託：都城盆地土地改良区】 

木之川内ダム、木之川内導水路、田野頭首工 

【管理者：都城盆地土地改良区】 

用水路（パイプライン 国営幹支線 １３９．１km）、中央管理所 

ファームポンド１８箇所、揚水機場７箇所、加圧機場３箇所 

 

②県営造成施設【管理者：都城盆地土地改良区】 

受益面積  １，４３５ｈａ 

パイプライン ２６４．０ｋｍ 

吐水槽１箇所、揚水機場１箇所、加圧機場６箇所 

 

２ 主な事業内容 

①基幹水利施設管理事業 管理業務委託 

②水利施設管理強化事業 

③国営造成施設管理体制整備促進事業（管理体制整備型） 

④基幹水利施設管理技術者育成支援事業 

⑤都城盆地地区流量調査業務 
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第３ 事務の経過 

１ 総代会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和４年 

３月２４日 

 

第１５回通常総代会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：９４．６％ 

（会議出席者３名、書面議決者６７名 

／会議構成員現在総数７４名） 

議決事項 

議案第１号 令和２年度事業報告、収支決算及び財産目録 

    について 

議案第２号 基本財産積立金の繰替運用について 

議案第３号 令和３年度補正予算について 

議案第４号 土地改良区検査における是正及び改善を要す 

    る事項の処理方法について 

議案第５号 令和４年度事業計画について 

議案第６号 令和４年度賦課金及び徴収方法について 

議案第７号 令和４年度役員報酬について 

議案第８号 令和４年度一時借入金の最高限度額及び借入 

    先並びに金銭預入先金融機関について 

議案第９号 令和４年度農業基盤整備資金の借入及び償還 

    方法について 

議案第10号 令和４年度収支予算について 

議案第11号 定款の一部改正について 

議案第12号 規程の一部改正について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 
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２ 理事会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和３年 

９月３日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年 

２月２２日 

 

 

 

 

第１回理事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：７７．３％ 

（出席者１７名／会議構成員現在総数２２名） 

議決事項 

議案第１号 令和２年度事業報告及び収支決算並びに財産 

目録の承認について 

議案第２号 令和２年度財務状況の公表について 

 

 

第２回理事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：９５．５％ 

（出席者２１名／会議構成員現在総数２２名） 

議決事項 

議案第１号 令和３年度補正予算について 

議案第２号 土地改良区検査における是正及び改善を要す 

    る事項の処理方針について 

議案第３号 農業基盤整備資金について 

議案第４号 定款の一部改正について 

議案第５号 規程の一部改正について 

議案第６号 第１５回通常総代会議案について 

議案第７号 第１５回通常総代会の開催（議決方法）に 

ついて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 
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３ 監事会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和３年 

８月４日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年 

２月１日 

 

 

第１回監事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：１００％ 

（出席者３名／会議構成員現在総数３名） 

議決事項 

議案第１号 令和３年度監査計画について 

議案第２号 令和２年度決算監査について 

議案第３号 令和２年度決算監査報告について 

 

 

第２回監事会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：１００％ 

（出席者３名／会議構成員現在総数３名） 

議決事項 

議案第１号 令和３年度補正予算について 

議案第２号 令和３年度中間監査について 

議案第３号 令和３年度中間監査報告について 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

原案どおり可決 

 

 

４ 工事等指名審査委員会の開催及び議決状況の概要 

年 月 日 内 容 備 考 

令和３年 

９月３日 

 

 

第１回工事等指名審査委員会 

 

開催場所：都城盆地土地改良区事務所 

出 席 率：１００％ 

（出席者４名／会議構成員現在総数４名） 

議決事項 

審査案件第１号 指名競争入札の参加者の選考について 

審査案件第２号 随意契約による契約者の選考について 

 

 

 

 

 

 

 

 

原案どおり可決 

原案どおり可決 
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第４　経理の状況

１　賦課金の納入及び滞納状況

（単位：円）

賦課金種目 年度 調定額 徴収済額 未収額 徴収率

平成29年度 5,042,010 4,975,140 66,870 98.7%

平成30年度 5,265,000 5,194,580 70,420 98.7%

経常賦課金 令和元年度 4,413,140 4,413,140 0 100.0%

令和２年度 4,423,460 4,423,460 0 100.0%

令和３年度 4,154,660 4,111,050 43,610 99.0%

小計 180,900

令和２年度 964,350 964,350 0 100.0%

令和３年度 939,700 939,700 0 100.0%

小計 0

未収額計 180,900

※特別賦課金(給水スタンド利用料)は令和元年度まで使用料収入

令和４年３月３１日現在

特別賦課金
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　　現金 25,483 20,000 5,483
　　　　　普通 宮崎銀行 谷頭支店 1,510,730 182,164 1,328,566
　　　　　普通 ゆうちょ銀行 250,578 250,578
　　　　　普通 都城農業協同組合 山田支店 3,623,896 3,623,896
　　　現金及び預金合計 5,410,687 202,164 5,208,523
　　　未収賦課金等
　　　　　未収経常賦課金 43,610 43,610
　　　未収賦課金等合計 43,610 43,610
　　　その他未収金
　　　　　未収業務受託料 398,970 398,970
　　　　　その他未収金 14,142 14,142
　　　その他未収金合計 413,112 413,112
　　　前払金 663,196 663,196
　　流動資産合計 6,530,605 202,164 6,328,441
　2　固定資産
　　(1)　基本財産
　　　　備荒積立金 7,175,000 7,175,000 0
　　　　事業積立金 5,000,000 10,000,000 △ 5,000,000
　　　基本財産合計 12,175,000 17,175,000 △ 5,000,000
　　(2)　特定資産
　　　　所有土地改良施設 4,866,289,483 5,094,621,337 △ 228,331,854

　　　　職員退職給付引当積立資産 21,897,190 18,052,190 3,845,000
　　　　未処理用地補償金積立資産 1,913,130 1,913,130 0
　　　特定資産合計 4,890,099,803 5,114,586,657 △ 224,486,854

　　(3)　その他固定資産
　　　　機械及び装置 98,708 115,628 △ 16,920
　　　　車両運搬具 3 3 0
　　　　器具備品 579,573 572,790 6,783
　　　　長期未収賦課金等
　　　　　経常賦課金 137,290 402,140 △ 264,850
　　　　　特別賦課金 0 6,000 △ 6,000
　　　　長期未収賦課金等合計 137,290 408,140 △ 270,850
　　　その他固定資産合計 815,574 1,096,561 △ 280,987
　　固定資産合計 4,903,090,377 5,132,858,218 △ 229,767,841

　3　繰延資産
　　繰延資産合計
　資産合計 4,909,620,982 5,133,060,382 △ 223,439,400

Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金 5,537,523 5,537,523
　　　預り金 211,650 119,130 92,520
　　流動負債合計 5,749,173 119,130 5,630,043
　2　固定負債
　　　職員退職給付引当金 22,505,420 20,152,470 2,352,950
　　　その他固定負債
　　　　　未処理用地補償金 1,913,130 1,913,130 0
　　　その他固定負債合計 1,913,130 1,913,130 0
　　固定負債合計 24,418,550 22,065,600 2,352,950
　負債合計 30,167,723 22,184,730 7,982,993
Ⅲ　正味財産の部
　1　指定正味財産
　　　所有土地改良施設受贈益 4,866,289,483 5,094,621,337 △ 228,331,854

　　指定正味財産合計 4,866,289,483 5,094,621,337 △ 228,331,854

　　　（うち基本財産への充当額）

令和3年度 貸借対照表
令和4年3月31日現在
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

令和3年度 貸借対照表
令和4年3月31日現在

　　　（うち特定資産への充当額） (4,866,289,483) (5,094,621,337) (△ 228,331,854)

　2　一般正味財産
　　　一般正味財産 13,163,776 16,254,315 △ 3,090,539
　　一般正味財産合計 13,163,776 16,254,315 △ 3,090,539
　　　（うち基本財産への充当額） (12,175,000) (17,175,000) (△ 5,000,000)

　　　（うち特定資産への充当額） (3,845,000) (3,845,000)
　正味財産合計 4,879,453,259 5,110,875,652 △ 231,422,393

負債及び正味財産合計 4,909,620,982 5,133,060,382 △ 223,439,400
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1　経常増減の部
　　(1)　経常収入
　　　1　土地改良事業収入 5,094,360 5,094,360
　　　　　経常賦課金 4,154,660 4,154,660
　　　　　　経常賦課金 4,154,660 4,154,660
　　　　　特別賦課金 939,700 939,700
　　　　　　特別賦課金 939,700 939,700
　　　2　附帯事業収入 1,725,260 1,725,260
　　　　　受取他目的使用料 1,721,660 1,721,660
　　　　　　受取他目的使用料 1,721,660 1,721,660
　　　　　受取手数料 3,600 3,600
　　　　　　受取手数料 3,600 3,600
　　　3　基本財産運用収入 169 169
　　　　　基本財産受取利息 169 169
　　　　　　基本財産受取利息 169 169
　　　4　特定資産運用収入 179 179
　　　　　特定資産受取利息 179 179
　　　　　　特定資産受取利息 179 179
　　　5　受取補助金等 65,173,000 65,173,000
　　　　　受取補助金 21,882,000 21,882,000
　　　　　　受取管理体制整備事業補助金 21,882,000 21,882,000
　　　　　受取助成金等 43,291,000 43,291,000
　　　　　　受取施設管理事業負担金 43,291,000 43,291,000
　　　6　受取業務受託料 1,857,570 1,857,570
　　　　　土地改良施設操作受託料 398,970 398,970
　　　　　　基幹水利施設管理事業受託料 398,970 398,970
　　　　　調査業務受託料 1,458,600 1,458,600
　　　　　　調査業務受託料 1,458,600 1,458,600
　　　7　雑収入 933,972 933,972
　　　　　受取利息配当金 288 288
　　　　　　受取利息 288 288
　　　　　受取過怠金 9,158 9,158
　　　　　　督促手数料 4,300 4,300
　　　　　　延滞金 4,858 4,858
　　　　　その他雑収入 924,526 924,526
　　　　　　雑収入 924,526 924,526
　　　経常収入計 74,784,510 74,784,510
　　(2)　経常支出
　　　1　土地改良事業費 64,861,455 64,861,455
　　　　　維持管理費 64,458,737 64,458,737
　　　　　　職員給料 17,175,600 17,175,600
　　　　　　職員手当 8,760,441 8,760,441
　　　　　　法定負担金 4,186,931 4,186,931
　　　　　　報償費 262,440 262,440
　　　　　　旅費 2,000 2,000
　　　　　　需用費 20,958,273 20,958,273
　　　　　　役務費 3,512,494 3,512,494
　　　　　　委託料 6,780,728 6,780,728
　　　　　　使用料及び賃借料 1,236,530 1,236,530
　　　　　　負担金 1,575,300 1,575,300
　　　　　　公租公課 8,000 8,000
　　　　　受託業務費 402,718 402,718
　　　　　　需用費 192,209 192,209
　　　　　　役務費 17,979 17,979
　　　　　　使用料及び賃借料 116,930 116,930
　　　　　　公租公課 75,600 75,600

令和3年度 正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
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一般会計 （単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

令和3年度 正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

　　　2　減価償却費 228,331,854 228,331,854
　　　　　減価償却費 228,331,854 228,331,854
　　　　　　所有土地改良施設減価償却費 228,331,854 228,331,854
　　　3　一般管理費 12,941,934 12,941,934
　　　　　運営事務費 12,764,157 12,764,157
　　　　　　退職給付費用 2,352,950 2,352,950
　　　　　　報酬 849,000 849,000
　　　　　　職員給料 4,738,800 4,738,800
　　　　　　職員手当 1,605,754 1,605,754
　　　　　　法定負担金 1,034,025 1,034,025
　　　　　　福利厚生費 69,998 69,998
　　　　　　報償費 12,000 12,000
　　　　　　旅費 132,440 132,440
　　　　　　需用費 459,793 459,793
　　　　　　役務費 557,201 557,201
　　　　　　使用料及び賃借料 688,696 688,696
　　　　　　負担金 131,000 131,000
　　　　　　公租公課 132,500 132,500
　　　　　事務所費 177,777 177,777
　　　　　　減価償却費 177,777 177,777
　　　　　　　機械及び装置減価償却費 16,920 16,920
　　　　　　　器具備品減価償却費 160,857 160,857
　　　経常支出計 306,135,243 306,135,243
　　当期経常増減額 △ 231,350,733 △ 231,350,733

　2　経常外増減の部
　　(1)　経常外収入
　　　1　固定資産受贈益 228,331,854 228,331,854
　　　　　特定資産受贈益 228,331,854 228,331,854
　　　　　　所有土地改良施設受贈益 228,331,854 228,331,854
　　　経常外収入計 228,331,854 228,331,854
　　(2)　経常外支出
　　　1　不納欠損 71,660 71,660
　　　　　不納欠損 71,660 71,660
　　　経常外支出計 71,660 71,660
　　当期経常外増減額 228,260,194 228,260,194
　当期一般正味財産増減額 △ 3,090,539 △ 3,090,539
　一般正味財産期首残高 16,254,315 16,254,315
　一般正味財産期末残高 13,163,776 13,163,776
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　1　一般正味財産への振替額 △ 228,331,854 △ 228,331,854

　当期指定正味財産増減額 △ 228,331,854 △ 228,331,854

　指定正味財産期首残高 5,094,621,337 5,094,621,337

　指定正味財産期末残高 4,866,289,483 4,866,289,483

Ⅲ　正味財産期末残高 4,879,453,259 4,879,453,259
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1 重要な会計方針

(1)　資産の評価基準及び評価方法

所有土地改良施設は県営事業費による。

受託土地改良施設は国営事業費による。

(2)　有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし

(3)　貯蔵品の評価基準及び評価方法

該当なし

(4)　固定資産の減価償却の方法

① 土地改良施設等の減価償却の方法

定額法を採用している。

② その他固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(5)　繰延資産の減価償却の方法

該当なし

(6)　引当金の計上基準

① 職員退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期に属する期間の給付見込み額を計上している。

(7)　積立金の計上基準

① 職員退職給付積立金

職員の退職給付に備えるため、規定に基づき積み立てている。

(8)　リース取引の処理方法

該当なし

(9)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 重要な会計方針の変更

(1)　会計処理の原則又は手続の変更

該当なし

(2)　表示方法の変更

該当なし

3 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

小 計 17,175,000 0 5,000,000 12,175,000

小 計 5,114,586,657 3,845,000

前期末残高 当期増加額 当期減少額

合 計

0 0

当期末残高

5,131,761,657 3,845,000 233,331,854 4,902,274,803

科 目

(一般会計)

4,866,289,483

3,845,000 0 21,897,190

7,175,000

事業積立金 10,000,000 0 5,000,000 5,000,000

未処理用地補償金積立資産 1,913,130

備荒積立金 7,175,000 0 0

所有土地改良施設 5,094,621,337 0 228,331,854

職員退職給付引当積立資産 18,052,190

1,913,130

228,331,854 4,890,099,803

令和3年度 財務諸表に対する注記
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4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

5 担保に供している資産

該当なし

6 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(1)　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

(2)　所有土地改良施設及び受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額及び

　当期末残高は、次のとおりである。

① 所有土地改良施設

（単位：円）

(注) 所有土地改良施設の貸借対照表の取得価額は、総額を計上する。

(16,920)

職員退職給付引当積立資産 21,897,190 0 (3,845,000) (18,052,190)

未処理用地補償金積立資産 1,913,130 0 0 (1,913,130)

(19,965,320)

科 目 減価償却累計額

備荒積立金 7,175,000 0 (7,175,000) 0

事業積立金 5,000,000 0 (5,000,000) 0

（うち負債に
対応する額）

当期末残高 （当期減価償却費）

合 計 4,902,274,803 (4,866,289,483) (16,020,000)

4,890,099,803

　土地改良区

当期末残高 （当期減価償却費）

0

98,708

1,926,886

(177,777)

内訳 内訳 内訳 内訳

(0)

小 計

（うち一般
正味財産から
の充当額）

当期末残高

4,866,289,4831,900,424,517

　土地改良区 　土地改良区

228,331,854

科 目
（うち指定

正味財産から
の充当額）

取得価額

減価償却累計額

合 計 7,174,106 6,495,822 678,284

機械及び装置 1,872,530 1,773,822

所有土地改良施設 4,866,289,483 (4,866,289,483) 0

科　　　目 取得価額

車両運搬具

小 計 12,175,000 (12,175,000)

(4,866,289,483) (3,845,000) (19,965,320)

　土地改良区

1,926,883 3

器具備品 3,374,690 2,795,117 579,573 (160,857)

所有土地改良施設 総額 総額 総額 総額

6,766,714,000 1,900,424,517 4,866,289,483 (228,331,854)

(0)

　国・県・その他

(1,900,424,517)

(0)

　国・県・その他　国・県・その他

(6,766,714,000)

　国・県・その他

(228,331,854)

6,766,714,000

(4,866,289,483)

合　　　計
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② 受託土地改良施設使用収益権

（単位：円）

(注) 受託土地改良施設使用収益権の貸借対照表の取得価額は、土地改良区の自己負担額を計上する。

(3)　土地改良施設建設仮勘定に係る補助金相当額については、次のとおりである。

（単位：円）

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

8 受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

受取補助金及び受取助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金

助成金

9 換地清算金（土地改良法第５４条の３の規定に基づき徴収した金額（同法第８９条の２

第１０項の規定において準用するものを含む。））徴収金の当期徴収額、換地清算金（同

法８９条の２第１１項の規定により県等から支払われた金額）交付金の当期支払額並びに

これら清算金の当期残高

内訳 内訳

0

受託土地改良施設使用収益権

0 0

43,291,000 43,291,000

65,173,000 65,173,000

小 計

合 計

0

0

0 0

0

－
国営造成施設管理体制
整備事業費補助金

都城市

21,882,000 21,882,000

0 9,840,000 9,840,000

小 計

総額

貸借対照表上
の記載区分

　国・県・その他 　国・県・その他

総額

0

0

　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区 　土地改良区

減価償却累計額 当期末残高 （当期減価償却費）取得価額科　　　目

総額

(0) (0) (0)

　国・県・その他 　国・県・その他

25,183,256,638 10,282,564,047 14,900,692,591 (845,911,091)

内訳 内訳

総額

845,911,091

(25,183,256,638) (10,282,564,047) (14,900,692,591) (845,911,091)

合　　　計 25,183,256,638 10,282,564,047 14,900,692,591

－

－

都城盆地畑地かんがい
施設管理事業負担金

都城市

三股町
都城盆地土地改良区負
担金

0 39,781,000 39,781,000

0 3,510,000 3,510,000

当期末残高
左のうち国庫補助金等

国費 都道府県費

該当なし

当期末
残　高

－

補助金等の名称 交付者
当　期
増加額

当　期
減少額

水利施設管理強化事業
費補助金

都城市 0 12,042,000 12,042,000

前期末
残　高
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換地清算金徴収金の当期徴収額又は換地清算金交付金の当期支払額並びにこれら清算金の

当期残高は、次のとおりである。

（単位：円）

換地清算金徴収金

換地清算金交付金

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収入への振替額

経常外収入への振替額

11 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

（単位：円）

12 重要な後発事象

該当なし

13 その他

(1)　長期借入金について

当事業年度末において貸借対照表に計上されている公庫資金等長期借入金は、以下のとおり。

（単位：円）

(2)　長期借入金の償還方法

該当なし

(3)　引当金の明細

（単位：円）

未処理用地補償金 1,913,1301,913,130 0

職員退職給付引当金 22,505,42020,152,470 2,352,950

所有土地改良施設受贈益 228,331,854

関係内容

事業上
の関係

該当なし

役員の
兼務等

取引の
内容

取引
金額

取引
関係
科目

期末
残高

法人等の
名称

住　所

備考
借入金
総額

償還
期限

当該年度
償還額

償還額
累計

未償還額

科目

金 額

228,331,854

事業の内容
又は職業

該当なし

借入先
借入
年月
日

整理番号
利率
(％)

事業名

期末残高
当期減少額

目的使用 その他
期首残高

当期
増加額

内 容

合 計

該当なし

換地清算金の区分
前期末
残　高

当　期
増加額

当　期
減少額

当期末
残　高

貸借対照表上
の記載区分

小 計

取　引
条件等

摘要

円 円 円 円 

小 計 0 0 0 0

0 0 0 0

合 計 0 0 0 0
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収入合計 円

支出合計 円

差引残高 円（次年度繰越金）

収入 （単位：円）

増 減

1 土地改良事業収入 5,106,000 5,050,750 55,250

1 経常賦課金収入 4,155,000 4,111,050 43,950

1 経常賦課金 4,155,000 4,111,050 43,950 経常賦課金

2 特別賦課金収入 950,000 939,700 10,300

1 特別賦課金 950,000 939,700 10,300 給水スタンド

3 転用決済金収入 1,000 0 1,000

1 転用決済金 1,000 0 1,000

2 附帯事業収入 1,936,000 1,725,260 210,740

1 他目的使用料収入 1,932,000 1,721,660 210,340

1 他目的使用料 1,932,000 1,721,660 210,340 畜産用水・電柱

2 手数料収入 4,000 3,600 400

1 手数料 4,000 3,600 400 証明書交付

3 基本財産運用収入 1,000 169 831

1 基本財産利息収入 1,000 169 831

1 基本財産利息 1,000 169 831 備荒積立金・事業積立金

4 特定資産運用収入 1,000 179 821

1 特定資産利息収入 1,000 179 821

1 特定資産利息 1,000 179 821 職員退職給付積立金

5 補助金等収入 65,174,000 65,173,000 1,000

1 補助金収入 21,883,000 21,882,000 1,000

1 管理体制整備事業補助金 21,882,000 21,882,000
管理強化事業    12,042,000円
管理体制整備事業 9,840,000円

2 県単事業補助金 1,000 0 1,000

2 助成金等収入 43,291,000 43,291,000

1 施設管理事業負担金 43,291,000 43,291,000
都城市 39,781,000円
三股町  3,510,000円

6 業務受託料収入 1,860,000 1,857,570 2,430

1 400,000 398,970 1,030

1
基幹水利施設管理事業
受託料

400,000 398,970 1,030 基幹水利施設管理事業

2 県営事業受託料 0 0

2 調査業務受託料収入 1,460,000 1,458,600 1,400

1 調査業務受託料 1,460,000 1,458,600 1,400 流量調査業務

土地改良施設操作受託料
収入

決算額

令和３年度 収支決算書

科　目 予算額
比　較

附　記

80,023,124
79,948,498

74,626
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収入 （単位：円）

増 減
決算額科　目 予算額

比　較
附　記

7 雑収入 864,000 1,133,162 269,162

1 受取利息配当金収入 1,000 288 712

1 受取利息 1,000 288 712

2 過年度収入 201,000 199,190 1,810

1 長期経常賦課金 194,000 193,190 810 平成29年度～令和2年度 未収金

2 長期特別賦課金 6,000 6,000 令和2年度 未収金

3 長期転用決済金 1,000 0 1,000

3 過怠金収入 8,000 9,158 1,158

1 督促手数料 4,000 4,300 300

2 延滞金 4,000 4,858 858

4 その他雑収入 654,000 924,526 270,526

1 雑収入 654,000 924,526 270,526
令和2年度消費税還付金・保険金・旅
費・電気料・過年度使用料・修繕料

8 借入金収入 1,000 0 1,000

1 借入金収入 1,000 0 1,000

1 借入金 1,000 0 1,000

9 基本財産取崩収入 5,001,000 5,000,000 1,000

1 基本財産取崩収入 5,001,000 5,000,000 1,000

1 備荒積立金取崩収入 1,000 0 1,000

2 事業積立金取崩収入 5,000,000 5,000,000 基本財産事業積立金から繰入

10 特定資産取崩収入 1,000 0 1,000

1 特定資産取崩収入 1,000 0 1,000

1
職員退職給付引当積立
資産取崩収入

1,000 0 1,000

11 固定資産売却収入 1,000 0 1,000

1 固定資産売却収入 1,000 0 1,000

1 器具備品売却収入 1,000 0 1,000

12 補償金預り金収入 1,000 0 1,000

1 補償金預り金収入 1,000 0 1,000

1 補償金預り金収入 1,000 0 1,000

13 他会計繰入金 0 0

1 特別会計からの繰入金 0 0

1 繰入金 0 0

14 繰越金 83,000 83,034 34

1 前年度繰越金 83,000 83,034 34

1 前年度繰越金 83,000 83,034 34

80,030,000 80,023,124 6,876合　計
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支出 （単位：円）

増 減

1 土地改良事業費支出 65,539,000 65,415,807 123,193

1 維持管理費支出 65,139,000 65,013,089 125,911 施設維持管理

2 職員給料 17,176,000 17,175,600 400 維持管理職員

3 職員手当 8,796,000 8,760,441 35,559 維持管理職員手当・時間外勤務手当

4 法定負担金 4,178,000 4,186,931 8,931 維持管理職員社会保険・労働保険

7 賃金 1,000 0 1,000

8 報償費 295,000 262,440 32,560 地区委員・維持管理組合・除草作業

9 旅費 34,000 2,000 32,000 国・県協議旅費

11 需用費 20,776,000 20,958,273 182,273
電力燃料費・光熱水費・修繕費
消耗品費・予防保全経費

12 役務費 4,066,000 4,066,846 846 通信費・保険料・振込手数料

13 委託料 6,781,000 6,780,728 272
電気保安管理・施設点検警備
・除草作業

14 使用料及び賃借料 1,271,000 1,236,530 34,470
事務機器借上料及び保守料
・ソフト使用料

18 備品購入費 170,000 0 170,000

19 負担金 1,586,000 1,575,300 10,700 技術者育成支援事業

27 公租公課 9,000 8,000 1,000 自動車税

2 受託業務費支出 400,000 402,718 2,718 基幹水利施設管理

11 需用費 188,000 192,209 4,209 燃料費・修繕費・消耗品費

12 役務費 18,000 17,979 21 通信費・振込手数料

13 委託料 1,000 0 1,000

14 使用料及び賃借料 117,000 116,930 70 事務機器借上料・電柱使用料

27 公租公課 76,000 75,600 400 自動車税

2 一般管理費支出 11,440,000 10,520,051 919,949

1 運営事務費支出 11,440,000 10,520,051 919,949 土地改良区運営事務

1 報酬 1,162,000 849,000 313,000 役員報酬

2 職員給料 4,738,000 4,738,800 800 事務職員

3 職員手当 1,632,000 1,605,754 26,246 事務職員手当・時間外勤務手当

4 法定負担金 1,030,000 1,034,025 4,025 事務職員社会保険・労働保険

6 福利厚生費 80,000 69,998 10,002 定期健康診断

7 賃金 1,000 0 1,000

8 報償費 300,000 12,000 288,000 総代会日当 4,000円×3人

9 旅費 166,000 132,440 33,560 会議及び研修出席旅費

10 交際費 33,000 0 33,000

11 需用費 581,000 459,793 121,207 消耗品費・燃料費・印刷製本費

12 役務費 690,000 666,045 23,955 通信費・保険料・振込手数料

13 委託料 1,000 0 1,000

比　較
科　目 予算額 決算額 附　記
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支出 （単位：円）

増 減

比　較
科　目 予算額 決算額 附　記

14 使用料及び賃借料 725,000 688,696 36,304
事務機器及び自動車借上料
・ソフト使用料

18 備品購入費 10,000 0 10,000

19 負担金 150,000 131,000 19,000
県土連賦課金・協議会負担金
・会議負担金

27 公租公課 141,000 132,500 8,500 消費税・収入証紙

3 借入金返済支出 1,000 0 1,000

1 借入金返済金支出 1,000 0 1,000

1 借入金返済金 1,000 0 1,000

4 支払利息 1,000 0 1,000

1 借入金利息 1,000 0 1,000

1 借入金 1,000 0 1,000

5 固定資産取得支出 1,000 167,640 166,640

1 固定資産取得支出 1,000 167,640 166,640

1 器具備品取得支出 1,000 167,640 166,640 器具備品

6 補償金預り金支出 1,000 0 1,000

1 補償金預り金支出 1,000 0 1,000

1 未処理用地補償金 1,000 0 1,000

7 基本財産積立支出 2,000 0 2,000

1 基本財産積立支出 2,000 0 2,000

1 備荒積立金支出 1,000 0 1,000

2 事業積立金支出 1,000 0 1,000

8 特定資産積立支出 2,845,000 3,845,000 1,000,000

1 特定資産積立支出 2,845,000 3,845,000 1,000,000

1
職員退職給付引当積立
資産積立支出

2,845,000 3,845,000 1,000,000 特定資産積立

9 予備費 200,000 0 200,000

1 予備費 200,000 0 200,000

1 予備費 200,000 0 200,000

80,030,000 79,948,498 81,502

収入合計 80,023,124円 － 支出合計 79,948,498円 ＝ 74,626円（次年度繰越金）

合　計
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（単位：円）
科 目

Ⅰ　資産の部
　1　流動資産
　　　現金及び預金
　　　　現金 25,483
　　　　普通 宮崎銀行 谷頭支店 1,510,730
　　　　普通 ゆうちょ銀行 250,578
　　　　普通 都城農業協同組合 山田支店 3,623,896
　　　現金及び預金合計 5,410,687
　　　未収賦課金等
　　　　未収経常賦課金 43,610
　　　未収賦課金等合計 43,610
　　　その他未収金
　　　　未収業務受託料 398,970
　　　　その他未収金 14,142
　　　その他未収金合計 413,112
　　　前払金 663,196
　　　流動資産合計 6,530,605
　2　固定資産
　　(1)　基本財産
　　　　備荒積立金 7,175,000
　　　　事業積立金 5,000,000
　　　基本財産合計 12,175,000
　　(2)　特定資産
　　　　所有土地改良施設 4,866,289,483

　　　　職員退職給付引当積立資産 21,897,190
　　　　未処理用地補償金積立資産 1,913,130
　　　特定資産合計 4,890,099,803

　　(3)　その他固定資産
　　　　機械及び装置 98,708
　　　　車両運搬具 3
　　　　器具備品 579,573
　　　　長期未収賦課金等
　　　　　経常賦課金 137,290
　　　　長期未収賦課金等合計 137,290
　　　その他固定資産合計 815,574
　　　固定資産合計 4,903,090,377

　3　繰延資産
　　　繰延資産合計 0
　　資産合計 4,909,620,982

Ⅱ　負債の部
　1　流動負債
　　　未払金 5,537,523
　　　預り金 211,650
　　　流動負債合計 5,749,173
　2　固定負債
　　　職員退職給付引当金 22,505,420
　　　その他固定負債
　　　　未処理用地補償金 1,913,130
　　　その他固定負債合計 1,913,130
　　　固定負債合計 24,418,550
　　負債合計 30,167,723
Ⅲ　正味財産の部 4,879,453,259

令和3年度 財産目録
令和4年3月31日現在

金 額
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